REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GRAMSH
KRYETARI
NrJU463 prot. Gramsh, méo 8 o 4, /2026
UDHEZIM
Nr.QJ , daté ~ &/ (/2026
PER

"PERCAKTIMIN E RREGULLAVE Ti HOLLESISHME PER MENYREN E
PARAQITJES SE APLIKIMIT DHE PROCEDUREN ADMINISTRATIVE PHR

NJOHJEN SI POSEDUES JOPRONAR"

N& mbéshtetje te ligjit nr. 20/2025 "Pér paketén e maleve™: ligjit nr. 139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar si dhe udhézimit nr. 2, daté 15.10.2025 "Peér percaktimin e rregullave té
hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e shpalljes sé zonés prioritare t¢ zhvillimit né

territoret e Bashkive”,
UDHEZOJ:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Objekt i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave t& hollésishme pé€r menyrén e paraqitjes sé
aplikimit/kérkesés dhe procedurén e brendshme administrative q& ndiget nga bashkia pér njohjen

e poseduesve jopronaré né zonat e shpallura si zoné zhvillimi,

2. Ky udh&zues synon t€ ofrojé udhézime t& qarta dhe t& sakta pér t& gjithe subjektet aplikuese né

procesin e paragitjes t& kerkesés pér njohjen e tyre si posedues jopronar.

3. Bashkia Gramsh ka si objektiv t& saj kryerjen e procedurave administrative né njohjen e
subjekteve kérkuese si posedues jopronar né pérputhje me parashikimet ligjore t& legjislacionit
dhe ato q& parashikohen n& kéte udhezim duke u udhéhequr nga: parimi I ligjshmérisé,

transparencés, objektivitetit dhe i eficensés.

Adresa:Sheshi“KamberDermyshi”Bulevardi®10Korriku”Tel. Fax:05 13222 7Email-bashkia, gramsh@bashkiagramsh.gov.al



II. PARAQITJA E KERKESKS

Pér ¢do zong zhvillimi t& shpallur ngrihet grupi teknik i pungs, pérbétja dhe afati 1 veprimtarise
s& t& cilés miratohet me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé. Grupi i pungs do t& ndjek & gjithé procesin

administrativ, nga paraqitja e kérkesés deri n njohjen e subjektit kérkues si "posedues jopronar”.
2. Grupi i punés ngrihet né varési t& rrethanave t& posagme t€ secilés zoné & aplikuar.

3. Subjekti paraget kérkesén e argumentuar me shkrim népérmjet aplikimit online n& z€rin e
dedikuar pér kéte qéllim, n& portalin e-albania. Kérkesa duhet te shogérohet me plan rilevimi &

sipérfaqes s& poseduar, t& hartuar nga njé ekspert gjeodet i Iigenspar.

4, Kérkesa duhet t& shogérohet me njé ose mé shumé nga dokumentet e méposhtme:

a. Dokumentacion tatimor q& vérteton ushtrimin e aktivitetit ekonomik mbi pasuring;

b. Fatura t& shérbimeve t& lidhura me pasurine si: pagesat pér energjine elektrike, uje et).;

¢. Deklarata/déshmi t& banoréve dhe autoriteteve vendore qé vertetojné pérdorimin e vazhdueshém

dhe t& panderpreré prej te paktén 10 (dhjete) vitesh;
d. Fotografi, ortofoto ose prova te tjera material & vértetojné posedimin;
e. Cdo dokument tjeter i cili provon lidhjen ¢ subjektit aplikues me pasuring.

5. Mungesa e dokumentacionit provues nuk pérbén shkak pér refuzim, riézim té kérkesés apo

pezullim t& procedurés administrative t& njohjes sé subjektit kérkues si "posedues jopronar”.
[[Il. PROCEDURAT E VERIFIKIMIT DHE SHQYRTIMIT TE KERKESES

1. Pas regjistrimit t& kerkesés grupi i punés kryen verifikimin e dokumentacionit t& paragitur né
¢do element t& tij.

2. N& rast t& mungesave t& provave shkresore, grupi realizon verifikimin né terren pérmes
inspektimeve dhe marrjes sé deklaratave/déshmive nga banoré t& zonés dhe mban njé procesverbal

pér kéte qéllim.
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3. Procesverbali i hartuar nga grupi i punés né kuadér t& verifikimit qé ai kryen né& terren pérfshin

t& dhéna mbi:

a. Pé&rputhshmériné e siperfaqes sé rilevuar me gjendjen faktike;

b. Posedimin e vazhdueshém dhe t& pandérpreré prej t& paktén 10 (dhjet&) vitesh t& pasurisé;
c. Mungesén e pretendimeve nga té tretét mbi siperfagen e kérkuar;

d. Informacion mbi gjendjen juridike t& pasurisé né bashképunim me ASHK, ATP;

e. Informacion pér kriteret lidhur me pronén.

4, Nése pas administrimit t& kérkesés dhe verifikimit t& kushteve & lidhura me pronén dhe me
subjektin kérkues konstatohet se nuk pérmbushen njé ose disa kritere sipas shkronjes 'c' neni 3 dhe
nenit 8 te ligjit 20/2025, bashkia njofton subjektin kérkues duke e informuar até pér pamundésing

e vijimit t€ procedurés pér njohjen e tij si "posedues jopronar” sipas kuptimit te ligjit.
) per njohy p p &)

5. Nése pas verifikimit konstatohet se vetém njé pjesé e sipérfages sé aplikuar pérmbush kushtet e -
parashikuara sipas ligjit 20/2025 atheré kérkohet dakordésia e subjektit kérkues pér vijimin e

procedurés pér kété sipérfage. Nése subjekti nuk shprehet brenda periudhés kohore 30 (tridhjeté)

ditore, atéhere prezumohet refuzimi i tij pér vijimin ¢ procedurés pér sipérfagen e mbetur.

4. Bashkia afishon kérkesén pér pasurité apo pjesét t& cilat pérmbushin kriteret, né ambientet e saj,
né njé mjedis tjetér publik brenda territorit t& zonés dhe né faqen zyrtare t& saj pér njé periudh

kohore prej 45 (dyzeté e pesé) ditésh.

5. Afishimi duhet t& jeté i shogéruar me listén e subjekteve aplikuese dhe sipérfaget respektive, (&

shoqgéruara me pérshkrimin e vendodhjes s& tyre dhe planin e rilevimit.

6. Nése gjaté afishimit publik paragiten pretendime nga té tretét, bashkia informon subjektin
kérkues pér pamundesing e vijimit t& procedurés. Nése pretendimet lidhen vetém me njé€ pjesé t&
sipérfages, kérkohet shprehja e dakordésisé s¢ subjektit kérkues brenda 30 (tridhjet®) ditéve pér

vijimin e procedurés pér pjesén e mbetur t& saj.

Adresa:Sheshi“KamberDermyshi”Bulevardi*10Korriku”Tel Fax:05132227Email:bashkia.gramsh{@bashkiagramsh.gov.al



IV. MIRATIMI I KERKESES DHE NJOHJA E POSEDUESIT JOPRONAR
1. Pas pérfundimit & afatit t& njoftimit pérmes afishimit publik, grupi i punés:

a. Harton listén pérfundimtare t& subjekteve qé kang paragitur kérkes¢ pér njohje si posedues

jopronar, si dhe planin e rilevimit pér sipérfaqet pérkatése;

b. Paraget dokumentacionin perkatés pér miratim prané Késhillit Bashkiak, brenda 30 (tridhjete)

ditéve nga data e pérfundimit t& njoftimit publik;

c. Késhilli bashkiak shqyrton dhe miraton listén e propozuar brenda 20 (njézet€) ditéve nga

marrja ¢ dokumentacionit;

d. Pas miratimit t& listés sé poseduesve jopronar€, bashkia ose poseduesi jopronar paraqet
kérkesén prang ASHK dega vendore pér pasqyrimin e poseduesit jopronar né kartelén e pasurisé

pérkatése.
V. DISPOZITA TE FUNDIT
1. Ky udh&zim hyn né fuqi menjeheré pas nénshkrimit nga Kryetari i Bashkisg.

2. Ky udhgzim publikohet ng fagen zyrtare t€ bashkisé.
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